
 

 

 

 

COMUNE DI GIARDINI NAXOS 

Citta' Metropolitana di Messina 

DETERMINA SINDACALE 

  

N°      19                                                                               DEL 22/04/2020 

 

OGGETTO :  

Emergenza Coronavirus. Prelevamento dal Fondo di riserva 

in via d’urgenza al Bilancio di Previsione dell’Esercizio 

Finanziario 2019 – 2021, per l’esercizio 2020.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

IL SINDACO 

VISTO il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, ed in particolare gli articoli 25, 26 e 27; 

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per 

sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

VISTA l’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 630 del 3 febbraio 2020, 

recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio 

sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 

VISTE le ordinanze del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 631 del 6 febbraio 2020, n. 

633 del 12 febbraio 2020, n. 635 del 13 febbraio 2020, n. 637 del 21 febbraio 2020, n. 638 del 22 

febbraio 2020, n. 639 del 25 febbraio 2020, n. 640 del 27 febbraio 2020, n. 641 del 28 febbraio 2020, 

n. 642 del 29 febbraio 2020, n. 643 dell’ 1 marzo 2020, n. 644 del 4 marzo 2020, n. 645, n. 646 dell’ 

8 marzo 2020, n. 648 del 9 marzo 2020, n. 650 del 15 marzo 2020, n. 651 del 19 marzo 2020, n. 652 

del 19 marzo 2020, n. 654 del 20 marzo 2020, n. 655 del 25 marzo 2020 e n. 656 del 26 marzo 2020 

recanti: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio 

sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”;  

VISTO il decreto-legge del 23 febbraio 2020, n. 6, convertito, con modificazioni, dalla legge, 5 marzo 

2020, n. 13 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”; 

VISTI i decreti-legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell’8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 2020 n. 14 recanti 

“Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-

19”; 

VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio 

sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”; 

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020,  8 marzo 2020, 9 marzo 2020, 

11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del citato decreto-legge n. 6 del 

2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13 del 2020;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 124 del 28.03.2020 e s.m.i., che ha disposto misure 

urgenti per sostenere i nuclei familiari che versano in condizioni disagiate e che non possono fare 

fronte con risorse proprie ad esigenze primarie, destinando per le sopracitati finalità complessivi € 

100 mln, di cui € 30 mln a valere sul PO FSE obiettivo specifico 9.1, di cui questo Dipartimento è 



 

 

Centro di Responsabilità e sono stati individuati i Comuni quali soggetti pubblici cui assegnare le 

risorse in quota capitaria, giusta Tabella allegata alla stessa Deliberazione;  

 

VISTO il D.D. n. 302 del 02.04.2020 del Dipartimento Bilancio e Tesoro con cui è stato istituito il 

capitolo del Bilancio regionale n. 183369 per la realizzazione degli interventi di cui dell’Obiettivo 

specifico 9.1, Asse II, OT 9 del PO FSE 2014-2020 apportando la variazione in bilancio della somma 

di € 30.000.000,00;  

 

VISTO lo schema in Allegato 1, parte integrante del presente decreto, per la ripartizione tra i Comuni 

delle risorse disponibili in quota FSE 2014/2020, complessivamente € 29.999.346,00, in misura pari 

al 30% della quota di riparto per 3 Comune prevista nella Tabella allegata alla citata Deliberazione 

n. 124/2020 e s.m.i.; 

 

VISTO il D.D.G. 304 del 04/04/2020 dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche 

Sociali e del Lavoro Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali che ha approvato lo Schema 

di riparto tra i Comuni delle risorse disponibili in quota FSE 2014/2020 per le “Misure di sostegno 

all’emergenza socio-assistenziale da COVID-19” ai sensi della Deliberazione della Giunta Regionale n. 124 

del 28/03/2020; 

EVIDENZIATO che al Comune di Giardini Naxos, in base a quanto previsto dall'art. 2 della 

Ordinanza sopra richiamata, è stata assegnata la somma complessiva pari ad € 55.950,00; 

RILEVATO che si rende pertanto necessario apportare una variazione al bilancio 2019-2021, 

approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n 38 del   24/09/2019, nella considerazione 

della straordinarietà della situazione legata all'emergenza epidemiedologica COVID 19 ed alle 

conseguenti misure intraprese dal Governo Regionale in tema di sostegno alle fascie deboli della 

popolazione che stanno attraversando elevate difficoltà nel reperire con mezzi propri i generi 

alimentari; 

RILEVATO Ulteriormente,   che il requisito dell’urgenza risulta motivato dalla necessità di attivare 

le procedure amministrative al fine di provvedere a spese urgenti ed indifferibili necessarie per far 

fronte all’emergenza Covid -19 e, in particolare, quelle derivanti dall’assegnazione del contributo a 

favore del Comune per far fronte alle misure  di solidarietà alimentare; 

EVIDENZIATA la necessità e l’urgenza di provvedere al prelevamento dal Fondo di Riserva 

Ordinario iscritto nella missione “Fondi ed Accantonamenti” del bilancio di previsione 2019-2021, 

esercizio 2020; 

EVIDENZIATO altresì, che al suddetto prelevamento si procede con provvedimento del Sindaco, 

secondo quanto stabilito con il parere espresso dall’Ufficio Legislativo e Legale della Regione 

Siciliana n°239/2001, nella qualità di Organo Esecutivo;   

 VISTO l'art. 166 comma 2 del dec. Lgs. 267/2000 e ss.mm. E ii. che dispone:” Il fondo è utilizzato, 

con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'Organo Consiliare nei tempi stabiliti dal 



 

 

regolamento di contabilità, nei casi in cui  si verifichino esigenze straordinarie di bilancio o le 

dotazioni delle missioni di spesa corrente si rivelino insufficienti;  

Rilevato che secondo il parere espresso dall’Ufficio Legislativo e Legale della Regione Siciliana 

n°239/2001, per i prelevamenti dal fondo di riserva, secondo il combinato disposto di cui all’art. 166 

comma 2 e dell’art. 13 comma 1 della L.R. 07/1992 e ss.mm. e ii. “la competenza ad operare è 

attribuita al Sindaco”, restando ferme le previste comunicazioni al Consiglio Comunale; 

VISTO il prospetto riportato, contenente l’elenco delle variazioni di competenza e di cassa da 

apportare al bilancio di previsione 2019 – 2021, esercizio 2020, dei quali si riportano i dati finali: 

 

ENTRATA Importo Importo 

 

Variazioni in aumento 

C
O 

  

CA   

 

Variazioni in diminuzione 

C
O 

 € 0,00 

CA  € 0,00 

SPESA Importo Importo 

 

Variazioni in aumento 

C
O 

 € 55.950,00 

CA  € 55.950,00 

 

Variazioni in diminuzione 

C
O 

€ 55.950,00  

CA € 55.950,00  

 

TOTALE A PAREGGIO 

C
O 

€ 55.950,00 € 55.950,00 

C
A 

€ 55.950,00 € 55.950,00 

 

Dato atto che la predetta somma assegnata, avrà destinazione vincolata per le finalità di cui al  D.D.G. 

Assessorato Regionale n° 304 del 04/04/2020; 

Visti: 

- il d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

-   il dec. Lgs. 118/2011 e ss.mm. E ii.; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Vigente regolamento comunale di contabilità 



 

 

DETERMINA 

di apportare in via d’urgenza al bilancio di previsione 2019 – 2021, esercizio 2020,  ai sensi dell’art. 

166 del dec. Lgs. 267/2000 e ss.mm. E ii. una variazione,  attraverso il prelevamento dal fondo di 

riserva e di cassa ordinario con iscrizione della somma nella missione 12- programma 4 Titolo 1 del 

redigendo bilancio di previsione per l’esercizio 2020 e secondo il prospetto seguente: 

 

ENTRATA Importo Importo 

 

Variazioni in aumento 

C
O 

€ 0,00  

CA € 0,00  

 

Variazioni in diminuzione 

C
O 

 € 0,00 

CA  € 0,00 

SPESA Importo Importo  

 

Variazioni in aumento 

C
O 

 € 55.950,00 

CA  € 55.950,00 

 

Variazioni in diminuzione 

C
O 

€ 55.950,00  

CA € 55.950,00  

 

TOTALE A PAREGGIO 

C
O 

€ 55.950,00 € 55.950,00 

C
A 

€ 55.950,00 € 55.950,00 

 

Di assegnare la predetta somma al Responsabile del 1^ Settore, al fine di provvedere alle spese 

urgenti ed indifferibili necessarie per far fronte all’emergenza Covid -19 di cui al D.D.G.  304 del 

04/04/2020; 

Di Dare mandato al Responsabile del 2^ Settore di porre in essere gli adempimenti di propria 

competenza in merito a quanto decretato con il presente provvedimento; 

Di dare atto che le predette risorse saranno inserite nel redigendo bilancio di previsione 2020-2022, 

con termine di approvazione fissato al 31/07/2020 dall’art. 107 del D.L. 18/2020 e ss.mm. e ii.; , salvo 

ulteriori proroghe; 

Il Sindaco 

Prof. Pancrazio Lo Turco 

 


		2020-04-24T06:45:17+0000
	LO TURCO PANCRAZIO




